



PACIFIC LIFE RE

2021년 3분기

퍼시픽라이프한국지점의 현황

기간 : 2021.1.1 ~ 2021.9.30

- 보험업감독규정 제 7-44조의 규정에 의하여 작성 -

퍼시픽라이프리미티드 한국지점

목 차

I. 요약재무정보

1. 요약 대차대조표 (재무상태표)
2. 요약 (포괄)손익계산서

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

1. 손해율
2. 사업비율
3. 자산운용율, 자산수익율
4. 운용자산이익율
5. ROA, ROE
6. 자본의 적정성
 - A) B/S상 자기자본
 - B) 지급여력비율 내용 및 산출방법개요
 - C) 최근 3개 사업연도 주요 변동 원인

IV. 기타경영현황

1. 부실자산비율
2. 사회공헌활동
 - A) 사회공헌활동 주요현황
 - B) 분야별 주요 사회공헌활동 주요내용
3. 민원발생건수

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익
 - A) 유가증권투자 및 평가손익
 - B) 매도가능증권 평가손익
2. 보험계약과 투자계약 구분
3. 재보험자산의 손상
4. 금융상품 현황
5. 금융상품의 공정가치 서열체계
6. 대손준비금 등 적립
7. 책임준비금 적정성 평가
 - A) 책임준비금 적정성평가 결과
 - B) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거
 - C) 재평가 실시 이유

VI. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)
2. (포괄)손익계산서
3. 기타 사항:
경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

I. 요약 재무정보

1. 요약 대차대조표(재무상태표)

(단위 : 백만원)

구 분		2021년 3/4분기	2020년	증 감(액)
자 산	현금및현금성자산	32,087	25,624	6,463
	매도가능금융자산	49,693	32,815	16,878
	보험 및 기타수취채권	6,466	5,674	792
	고정자산	63	166	-103
	기타자산	3	2	1
	자산총계	88,312	64,281	24,031
부 채	보험계약부채	29,723	25,934	3,789
	보험 및 기타채무	1,891	2,933	-1,042
	기타부채	107	194	-87
	충당부채	38	38	0
	부채총계	31,759	29,099	2,660
자 본	자본금	88,168	59,720	28,448
	자본잉여금	0	0	0
	이익잉여금	-30,713	-24,460	-6,254
	기타자본조정	0	0	0
	기타포괄손익누계액	-902	-79	-824
	자본총계	56,553	35,182	21,371

(K-IFRS 기준)

(영업 기금 증액(+284억원)으로 총자산 및 자본이 전년대비 증가하였으나 지점 운영비 지급으로 총자산이 일부 감소하였고 전년대비 보험계약 부채 증가로 총부채는 증가함.)

2. 요약 (포괄)손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분		2021년 3/4분기	2020년 3/4분기	증 감(액)
영업수익		50,128	33,325	16,803
영업비용		56,241	41,796	14,445
영업이익		-6,114	-8,471	2,357
영업외수익		0	0	0
영업외비용		28	0	28
법인세차감전순이익		-6,142	-8,471	2,329
법인세비용		112	0	112
당기순손실		-6,254	-8,471	2,217
기타포괄손익		-824	0	-824
총포괄손실		-7,077	-8,471	1,394

(K-IFRS 기준)

(전년 동기 대비 신규 재보험 계약 증가로 수입보험료 증가가 지급보험금 및 준비금 전입액 및 지점 운영비 대비 높아 당기 순손실이(22억원) 감소함.)

II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분		2021년 3/4분기	2020년 3/4분기	증감(액)
신계약실적	건 수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유계약실적	건 수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유보험료		49,768	33,314	16,454
수재보험료		49,768	33,314	16,454
순보험금		44,264	30,258	14,006
수재보험금		44,264	30,258	14,006
순사업비		7,712	5,487	2,226

(K-IFRS 기준)

(전년 동기 대비 신규 재보험 계약의 증가로 수재보험료 및 수재보험금이 증가하였고 임직원 증가에 따른 인건비 증가 및 컨설팅 비용의 증가로 순사업비가 증가함)

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2021년 3/4분기	2020년 3/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	47,464	35,544	11,922
경과보험료(B)	48,812	32,552	16,259
손해율(A/B)	97.24	109.19	-11.95

(K-IFRS 기준)

(지급보험금 및 준비금 전입액 증가 대비 수입보험료 증가율이 높아 전년 동기 대비 손해율이 12.0%p 감소함)

2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2021년 3/4분기	2020년 3/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	7,712	5,487	2,226
보유보험료(B)	49,768	33,314	16,454
사업비율(A/B)	15.50	16.47	-0.97

(K-IFRS 기준)

(사업비 증가 대비 보험료 증가율이 높아 사업비율이 전년 동기 대비 소폭 감소함)

3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %, %P)

구 분	2021년 3/4분기	2020년 3/4분기	전년대비 증감
자산운용율	92.60	98.81	-6.21
자산수익율	0.44	0.02	0.42

(K-IFRS 기준)

(자산 운용율은 전년 동기 대비 비운용 자산인 재보험 미수금 증가로 총자산 대비 비운용 자산의 비율이 증가하며 전년 대비 6.21% 하락함.)

4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2021년 3/4분기	2020년 3/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	257	19	238
경과운용자산(B)	70,217	48,330	21,887
운용자산이익율(A/B)	0.37	0.04	0.33

(K-IFRS 기준)

(21년 3분기 운용자산이익율의 증가는 20년도말 채권 매입으로 전년동기 대비 투자손익이 증가하였기 때문임.)

5. ROA, ROE

(단위 : %, %P)

구 분	2021년 3/4분기	2020년 3/4분기	전년대비 증감
ROA	-10.93	-22.72	11.79
ROE	-18.18	-34.68	16.50

(K-IFRS 기준)

(ROA 및 ROE의 증가는 보험영업손실 감소로 전년 동기 대비 당기순손실은 감소했고 총자산 및 총자본은 증가했기 때문임.)

6. 자본의 적정성

A) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2021년 3/4분기	2021년 2/4분기	2021년 1/4분기
자본총계	56,553	51,154	48,039
자본금	88,168	80,569	72,008
자본잉여금	0	0	0
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	-30,713	-28,877	-23,532
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	-902	-538	-437

(K-IFRS 기준)

(자본 총계는 2021년 3분기 중 영업기금의 증액(76억원)에 따른 자본금의 증가로 증가하였으나 당기순손 발생 및 매도가능증권 평가손의 증가로 소폭 감소하여 총 54억 증가함.)

B) 지급여력비율 내용 및 산출방법

(단위 : 백만원, %)

구 분	2021년 3/4분기	2021년 2/4분기	2021년 1/4분기
지급여력비율(A/B)	314.36	329.54	315.23
지급여력금액(A)	56,613	51,164	48,051
지급여력기준금액(B)	18,009	15,526	15,243
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	18,009	15,526	15,243
보험위험액	16,579	14,238	13,960
금리위험액	0	0	0
신용위험액	1,256	1,315	1,282
시장위험액	73	4	78
운영위험액	1,051	902	887
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 * 지분율	0	0	0
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 * 조정치*지분율	0	0	0
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	0	0	0

(K-IFRS 기준)

(2021년 3분기 RBC 비율은 21년 2분기말 대비 보험 위험액 증가 및 당기 순손실(18억) 발생으로 3분기 중 영업기금 증액(70억)에 따른 효과를 상쇄하며 전분기 대비15.1%p 감소함.)

C) 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 백만원, %)

구 분	2021년 3/4분기	2020년도	2019년도
지급여력비율(A/B)	314.36	232.51	338.49
지급여력금액(A)	56,613	35,204	24,994
지급여력기준금액(B)	18,009	15,141	7,384

(K-IFRS 기준)

(2021년 3분기 RBC 비율은 20년 4분기말 대비 지급여력의 증가로 81.9%p 증가함. 이는 3분기 중 영업기금이 약 285억 증액 되었으나 3분기 중 지점 운영비 발생 및 매도가 능증권 평가손실의 증가로 소폭 감소함.)

VI. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2021년 3/4분기	2020년 3/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	0	0	0
자산건전성 분류대상자산(B)	55,697	226	55,471
비율(A/B)	0.00	0.00	0.00

(K-IFRS 기준)

(20년 12월 채권 매입으로 자산건전성 분류대상 자산이 전년 동기 대비 555억원 증가함.)

2. 사회공헌활동

A) 사회공헌활동 주요현황

(단위 : 백만원, 명)

구 분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2021년 3/4분기	0	0	X	0	0	0	0	18	0	-6,254

*자사는 설계사 인력이 없음

B) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회.공익	-	0	0	0	0	0
문화.예술.스포츠	-	0	0	0	0	0
학술.교육	-	0	0	0	0	0
환경보호	-	0	0	0	0	0
글로벌 사회공헌	-	0	0	0	0	0
공동사회공헌	-	0	0	0	0	0
서민금융	-	0	0	0	0	0
기타	-	0	0	0	0	0
총 계		0	0	0	0	0

*자사는 설계사 인력이 없음

3. 민원발생건수 : 해당사항없음

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

A) 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액 ¹	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	49,693	-902
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계(A)	49,693	-902
특별 계정	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	0	0
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계(B)	0	0
합 계(A + B)		49,693	-902

(K-IFRS 기준)

¹대여유가증권은 해당항목에 합산함

(21년 9월말 현재 국공채 평가손익 누계 902백만원 발생)

B) 매도가능증권 평가손익-해당사항없음

(단위 : 백만원)

구 분			공정가액 ¹	평가손익 ³	
특별 계정	주 식		0	0	
	출 자 금		0	0	
	채 권		0	0	
	수익증권 ²	주식	0	0	
		채권	0	0	
		기타	0	0	
	해외 유가증권	주식	주식	0	0
			채권	0	0
			기타	0	0
		수익증권 ²	주식	0	0
			채권	0	0
			기타	0	0
			기타해외유가증권	0	0
	(채권)		0	0	
	신종유가증권		0	0	
	(채권)		0	0	
	기타유가증권		0	0	
(채권)		0	0		
합 계		0	0		

(K-IFRS 기준)

¹대여유가증권은 해당항목에 합산함

²주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

³특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 억원)

계정	구 분*	당분기 (2021.9.30)	전분기 (2021.6.30)
일반	보험계약부채	297.2	258.6
	투자계약부채	0	0
	소 계	297.2	258.6
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소 계	0	0
합계	보험계약부채	297.2	258.6
	투자계약부채	0	0
	소 계	297.2	258.6

* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2차(보험계약 분류 등)에 따른 구분

(21년 3분기 대비 보험계약 부채의 증가는 수입보험료 증가에 따름)

3. 재보험자산의 손상

(단위 : 백만원)

구 분	당분기 (2021.9.30)	전분기 (2021.6.30)	증감	손상사유*
재보험자산	0	0	0	
손상차손	0	0	0	
장부가액**	0	0	0	

(K-IFRS 기준)

* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

** 장부가액 = 재보험자산 - 손상차손

4. 금융상품 현황

(단위 : 억원)

구 분*		당분기 (2021.9.30)		전분기 (2021.6.30)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	497	497	365	365
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금및수취채권	65	65	30	30
	합계	562	562	395	395
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	19	19	8	8
	합계	19	19	8	8

(K-IFRS 기준)

* 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

(매도가능 금융자산은 21년 9월 채권 매입에(132억원) 따라 전분기 대비 증가하였음. 대여금 및 수취채권 및 기타 금융 부채는 21년 3분기 중 21년 2분기 재보험손익 반영에 따라 재보험 미수 및 미지급금이 증가함.)

5. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 억원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	497	0	0	497
	합계	497	0	0	497
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0

(K-IFRS 기준)

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨에 포함된 공시가격은 제외함

*** 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계 정		전분기말 (2021.6.30)	전입	환입	당분기말 (2021.9.30)
이익 잉여금	대손준비금 ¹	0	0	0	0
	비상위험준비금 ²	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

¹보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

²보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액

7. 책임준비금 적정성 평가

A) 책임준비금 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

구 분			평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리확정형	유배당	0	0	0
		무배당	0	0	0
	금리연동형	유배당	0	0	0
		무배당_생명보험	844	743	101
		무배당_장기손해보험	2,145	2,572	-428
일반손해보험 (자동차보험 제외)			0	0	0
자동차보험			0	0	0
합계			2,989	3,316	-327

B) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	
생명보험 발생손해율	65.3%	66.9%	발생손해율이 직전평가시점 대비 소폭 증가 하였으나, 대체적으로 직전평가시점 가정과 큰 차이 없음
생명보험 사업비율	20.4%	21.0%	
장기손해보험 발생손해율	108.0%	108.1%	
장기손해보험 사업비율	10.8%	11.9%	

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

* 장기손해보험 발생손해율은 장래손해조사비용을 포함함

C) 재평가 실시 이유 : 해당사항없음

재평가 실시 사유

VII. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)

(단위 : 천원)

계정명	2021년 3/4분기	2020년	증감(액)
I. 현금 및 예치금	32,086,987	25,623,930	6,463,058
1. 현금	0	0	0
2. 예금	32,086,987	25,623,930	6,463,058
(1) 당좌예금	0	0	0
(2) 보통예금	32,086,987	25,623,930	6,463,058
(3) 정기예금	0	0	0
(4) 정기적금	0	0	0
(5) 해외제예금	0	0	0
(6) 기타예금	0	0	0
3. 금전신탁	0	0	0
4. 선물거래예치금	0	0	0
5. 기타예치금	0	0	0
II. 유가증권	49,692,742	32,814,888	16,877,855
II-1. 당기손익인식증권	0	0	0
(단기매매증권)	0	0	0
(당기손익인식지정증권)	0	0	0
1. 주식	0	0	0
(1) 상장주식	0	0	0
(2) 기타주식	0	0	0
2. 국·공채	0	0	0
(1) 국채	0	0	0
(2) 공채	0	0	0
3. 특수채	0	0	0
4. 금융채	0	0	0
5. 회사채	0	0	0
(1) 보증사채	0	0	0
(2) 무보증사채	0	0	0
6. 수익증권	0	0	0
7. 외화 유가증권	0	0	0
(1) 주식	0	0	0
(2) 채권	0	0	0
(3) 수익증권	0	0	0
(4) 신종유가증권	0	0	0
(5) 기타유가증권	0	0	0
8. 기타 유가증권	0	0	0
9. 기업어음 등	0	0	0
II-2. 매도가능증권	49,692,742	32,814,888	16,877,855
1. 주식	0	0	0
2. 출자금	0	0	0
3. 국·공채	49,692,742	32,814,888	16,877,855
(1) 국채	49,692,742	32,814,888	16,877,855
(2) 공채	0	0	0
4. 특수채	0	0	0
5. 금융채	0	0	0
6. 회사채	0	0	0
(1) 보증사채	0	0	0
(2) 무보증사채	0	0	0
7. 수익증권	0	0	0
8. 외화 유가증권	0	0	0
(1) 주식	0	0	0
(2) 채권	0	0	0
(3) 수익증권	0	0	0
(4) 신종유가증권	0	0	0
(5) 기타유가증권	0	0	0
9. 기타 유가증권	0	0	0
기업어음 등	0	0	0
II-3. 만기보유증권	0	0	0
1. 국·공채	0	0	0
(1) 국채	0	0	0
(2) 공채	0	0	0
2. 특수채	0	0	0
3. 금융채	0	0	0

계정명	2021년 3/4분기	2020년	증감(액)
4.회 사 채	0	0	0
(1)보증사채	0	0	0
(2)무보증사채	0	0	0
5.수 익 증 권	0	0	0
6.외 화 유 가 증 권	0	0	0
(1) 채 권	0	0	0
(2) 수익증권	0	0	0
(3) 신종유가증권	0	0	0
(4) 기타유가증권	0	0	0
7.기 타 유 가 증 권	0	0	0
II-4. 관계·중속기업투자주식	0	0	0
(중속기업투자자산)	0	0	0
(관계기업투자자산)	0	0	0
1.주식	0	0	0
2.출자금	0	0	0
3.기 타	0	0	0
III. 대 출 채 권	0	0	0
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0	0
(이연대출부대손익)	0	0	0
1.콜 른	0	0	0
2.보험약관대출금	0	0	0
3.유가증권담보대출금	0	0	0
4.부동산담보대출금	0	0	0
5.신 용 대 출 금	0	0	0
6.어음할인대출금	0	0	0
(1)상업어음할인	0	0	0
(2)무역어음할인	0	0	0
(3)기타	0	0	0
7.지급보증대출금	0	0	0
8.기 타 대 출 금	0	0	0
(1)주택보험대출	0	0	0
(2)사모사채	0	0	0
(3)C P	0	0	0
(4)기타	0	0	0
IV. 부 동 산	0	0	0
(손상차손누계액)	0	0	0
[투자부동산]	0	0	0
- 투자부동산 (토지)	0	0	0
- 투자부동산 (건물)	0	0	0
- 투자부동산 (해외부동산)	0	0	0
- 투자부동산 (기타)	0	0	0
1.토 지	0	0	0
2.건 물	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
3.구 축 물	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
4.해외부동산	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
(1)토지	0	0	0
(2)건물	0	0	0
(3)구축물	0	0	0
(4)건설중인 자산	0	0	0
5.건설중인자산	0	0	0
6.기 타 부 동 산	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
(비 운 용 자 산)	6,532,258	5,842,121	690,137
I. 고 정 자 산	63,197	166,308	-103,111
1.유 형 자 산	62,350	162,921	-100,571
(1)비 품	471,890	465,400	6,490
(감가상각누계액)	-442,662	-434,967	-7,695
(2)차 량 운 반 구	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
(3)임차점포시설물	389,687	389,687	0
(감가상각누계액)	-356,565	-257,199	-99,366
2.무 형 자 산	847	3,387	-2,540

계정명	2021년 3/4분기	2020년	증감(액)
(손상차손누계액)	0	0	0
(1) 영 업 권	0	0	0
(2) 소프트웨어	847	3,387	-2,540
(3) 개 발 비	0	0	0
(4) 기타의 무형자산	0	0	0
Ⅱ. 기 타 자 산	6,469,061	5,675,813	793,248
1.재보험자산	0	0	0
2. 보 험 미 수 금	5,426,652	5,342,174	84,478
(대 손 총 당 금)	-62,885	-26,845	-36,040
(1) 미 수 보 험 료	0	0	0
(2) 대리점 미수금	0	0	0
(3) 공동보험미수금	0	0	0
(4) 대리업무미수금	0	0	0
(5) 재보험미수금	5,489,537	5,369,019	120,518
(6) 외국재보험미수금	0	0	0
(7) 특약수재예탁금	0	0	0
3. 미 수 금	81,590	112,241	-30,651
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대 손 총 당 금)	-410	-485	75
4. 보 증 금	525,174	150,654	374,520
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0	0
(1) 임 차 보 증 금	524,474	149,754	374,720
(2) 예 탁 보 증 금	700	900	-200
(3) 전신전화가입권	0	0	0
5. 미 수 수 익	364,513	66,740	297,773
(대 손 총 당 금)	0	0	0
6. 선 급 비 용	2,563	1,745	818
7. 구 상 채 권	0	0	0
8. 미상각신계약비	0	0	0
9. 이연법인세자산	0	0	0
10. 받 을 어 음	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
11.선 급 금	0	0	0
12.가 지 급 금	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
13.가지급보험금	0	0	0
14.선 급 법 인 세	68,571	2,260	66,311
15.선 급 부 가 세	0	0	0
16.본지점계정차	0	0	0
17.공 탁 금	0	0	0
18.부 도 어 음	0	0	0
(대손충당금)	0	0	0
19.파생상품자산	0	0	0
(매매목적파생상품)	0	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0	0
(1) 이자율관련	0	0	0
(2) 통화관련	0	0	0
(3) 주식관련	0	0	0
(4) 신용관련	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
20.특 별 계 정 미 수 금	0	0	0
21.그밖의 기타자산	0	0	0
(특 별 계 정 자 산)	0	0	0
(특별계정미지급금)	0	0	0
1.퇴직보험	0	0	0
2.퇴직연금	0	0	0
< 자 산 총 계 >	88,311,988	64,280,938	24,031,050
I. 책 임 준 비 금	29,723,174	25,934,047	3,789,127
(1) 지급준비금	24,537,635	21,704,962	2,832,674
(2) 보험료적립금	0	0	0
(3) 미경과보험료적립금	5,185,539	4,229,086	956,453
(4) 계약자배당준비금	0	0	0
(5) 계약자이익배당준비금	0	0	0
(6) 배당보험손실보전준비금	0	0	0
(7) 보증준비금	0	0	0

계정명	2021년 3/4분기	2020년	증감(액)
II. 기 타 부 채	2,036,078	3,165,117	-1,129,039
1. 보 험 미 지 급 금	371,836	2,474,750	-2,102,914
(1) 미지급보험금	0	0	0
(2) 대리점미지급금	0	0	0
(3) 미환급보험료	0	0	0
(4) 공동보험미지급금	0	0	0
(5) 대리업무미지급금	0	0	0
(6) 재보험미지급금	371,836	2,474,750	-2,102,914
(7) 외국재보험미지급금	0	0	0
(8) 특약출재예수금	0	0	0
2. 미 지 급 금	917,103	0	917,103
3. 미 지 급 비 용	602,050	457,988	144,063
4. 이연법인세부채	0	0	0
5. 퇴직급여채무	0	0	0
(1) 확정급여채무	0	0	0
(2) 미인식보험수리적손익	0	0	0
(3) 미인식과거근무원가	0	0	0
(4) 사외적립자산	0	0	0
① 퇴직연금운용자산	0	0	0
② 기타사외적립자산	0	0	0
6. 가 수 보 험 료	0	0	0
7. 지 급 어 음	0	0	0
8. 당 좌 차 월	0	0	0
9. 차 입 금	0	0	0
(1) 콜머니	0	0	0
(2) RP매도	0	0	0
(3) 후순위차입	0	0	0
(4) 기업어음의 발행	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
10. 사 채	0	0	0
(1) 후순위채권	0	0	0
(2) 일반채권	0	0	0
11. 선 수 금	0	0	0
12. 가 수 금	0	0	0
13. 예 수 금	73,675	58,765	14,911
14. 선 수 수 익	0	0	0
15. 미 지 급 법 인 세	0	0	0
16. 미 지 급 부 가 세	0	0	0
17. 본지점계정대	0	0	0
18. 임대보증금	0	0	0
(현재가치할인차금)	0	0	0
19. 파생상품부채	0	0	0
(매매목적파생상품)	0	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0	0
(1) 이자율관련	0	0	0
(2) 통화관련	0	0	0
(3) 주식관련	0	0	0
(4) 신용관련	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
20. 특 별 계 정 미 지 급 금	0	0	0
21. 신탁계정차	0	0	0
22. 복구충당부채	38,000	38,000	0
23. 채무보증충당부채	0	0	0
24. 요구불상환지분	0	0	0
(1) 상환우선주	0	0	0
(2) 기타	0	0	0
25. 그밖의 기타부채	33,413	135,615	-102,202
(특별 계 정 부 채)	0	0	0
(특별계정미수금)	0	0	0
1. 퇴직보험	0	0	0
2. 퇴직연금	0	0	0
< 부 채 총 계 >	31,759,252	29,099,164	2,660,088
III. 자 본 금	88,168,375	59,720,102	28,448,273
1. 보통주자본금	88,168,375	59,720,102	28,448,273
2. 우선주자본금	0	0	0
IV. 자 본 잉 여 금	0	0	0

계정명	2021년 3/4분기	2020년	증감(액)
1. 주식발행초과금	0	0	0
2. 감 자 차 익	0	0	0
3. 자산재평가적립금	0	0	0
4. 기타자본잉여금	0	0	0
V. 이익잉여금(결손금)	-30,713,343	-24,459,714	-6,253,629
1. 이 익 준 비 금	0	0	0
2. 기업합리화적립금	0	0	0
3. 비상위험준비금	0	0	0
4. 기타법정적립금	0	0	0
5. 대손준비금	0	0	0
6. 임 의 적 립 금	0	0	0
7. 처분전이익잉여금(처리전결손금)	-30,713,343	-24,459,714	-6,253,629
(당기순이익또는당기순손실)	-6,253,629	-14,568,293	8,314,664
VI. 자 본 조 정	0	0	0
1. 주식할인발행차금	0	0	0
2. 자 기 주 식	0	0	0
3. 기타자본조정	0	0	0
VII. 기타포괄손익누계액	-902,297	-78,614	-823,683
1. 매도가능금융자산평가손익	-902,297	-78,614	-823,683
2. 관계·종속기업투자주식 평가손익	0	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0	0
(1) 현금흐름위험회피평가이익	0	0	0
(2) 현금흐름위험회피평가손실	0	0	0
5. 특별계정기타포괄손익누계액	0	0	0
6. 재평가잉여금	0	0	0
7. 기타	0	0	0
< 자 본 총 계 >	56,552,736	35,181,774	21,370,962
< 부 채 및 자 본 총 계 >	88,311,988	64,280,938	24,031,050

2. (포괄)손익계산서

(단위 : 천원)

계정명	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	증감(액)
I. 경과보험료	48,811,874	32,551,717	16,260,157
1. 수입보험료	49,768,327	33,314,156	16,454,171
① 원수보험료	0	0	0
② 수재보험료	49,768,327	33,314,156	16,454,171
③ 해지환급금	0	0	0
2. 지급보험료	0	0	0
① 출재보험료	0	0	0
② 해약환급금환입	0	0	0
3. 보유보험료	49,768,327	33,314,156	16,454,171
4. 전기이월미경과보험료	4,229,086	1,910,609	2,318,476
5. 차기이월미경과보험료	5,185,539	2,673,049	2,512,490
6. 재보험자산감액손실환입	0	0	0
7. 재보험자산감액손실	0	0	0
II. 발생손해액	47,464,264	35,543,754	11,920,511
1. 지급보험금	44,263,535	30,257,553	14,005,982
① 원수보험금	0	0	0
② 수재보험금	44,263,535	30,257,553	14,005,982
③ 보험금환입	0	0	0
④ 수재보험금환입	0	0	0
2. 수입보험금	0	0	0
① 출재보험금	0	0	0
② 출재보험금환급	0	0	0
3. 구상이익	0	0	0
4. 순보험금	44,263,535	30,257,553	14,005,982
5. 손해조사비	368,056	576,563	-208,507
① 지급손해조사비	368,056	576,563	-208,507
② 수입손해조사비	0	0	0
6. 지급준비금환입	21,704,962	10,693,510	11,011,452
7. 지급준비금적립	24,537,635	15,403,147	9,134,488
8. 재보험자산감액손실환입	0	0	0
9. 재보험자산감액손실	0	0	0
III. 보험환급금	0	0	0
1. 만기환급금	0	0	0
2. 개인연금지급금	0	0	0
3. 계약자배당금	0	0	0
4. 장기해약환급금	0	0	0
IV. 순사업비	7,712,339	5,486,694	2,225,645
1. 지급경비	7,735,714	5,495,835	2,239,880
① 급여	2,487,006	1,452,389	1,034,618
② 퇴직급여	147,704	72,451	75,253
③ 복리후생비	36,345	64,690	-28,345
④ 일반관리비	3,989,008	3,123,554	865,454
⑤ 신계약비	0	0	0
⑥ 대리점수수료	0	0	0
⑦ 공동보험수수료	0	0	0
⑧ 지급대리업무수수료	0	0	0
⑨ 수재보험수수료	1,075,651	768,642	307,009
⑩ 수재이익수수료	0	14,107	-14,107
⑪ 출재예수금이자	0	0	0
⑫ 신계약비상각비	0	0	0
⑬ 복구충당부채전입	0	0	0
⑭ 복구공사손실	0	0	0
⑮ 영업잡손실	0	0	0
2. 수입경비	23,375	9,141	14,235
① 출재보험수수료	0	0	0
② 출재이익수수료	0	0	0
③ 수재예탁금이자	0	0	0
④ 수입대리업무수수료	0	0	0
⑤ 대손충당금 환입	23,375	9,141	14,235
⑥ 복구충당부채환입	0	0	0
⑦ 복구공사이익	0	0	0
⑧ 영업잡이익	0	0	0
V. 보험료적립금증가액	0	0	0
1. 차기이월보험료적립금	0	0	0
2. 전기이월보험료적립금	0	0	0

계정명	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	증감(액)
VI. 계약자배당준비금증가액	0	0	0
1. 계약자배당준비금적립	0	0	0
2. 계약자배당준비금환입	0	0	0
VII. 보험영업이익	-6,364,730	-8,478,731	2,114,001
VIII. 투자영업이익	359,472	10,975	348,497
1. 이자수익	359,154	10,975	348,179
① 예금이자	2,418	10,975	-8,556
② 당기손익인식증권이자	0	0	0
③ 매도가능증권이자	356,736	0	356,736
④ 만기보유증권이자	0	0	0
⑤ 대출채권이자	0	0	0
⑥ 기타이자수익	0	0	0
2. 배당수익	0	0	0
① 당기손익인식증권배당수익	0	0	0
② 매도가능증권배당수익	0	0	0
③ 관계·종속기업투자주식 배당수익	0	0	0
④ 기타배당수익	0	0	0
3. 금융자산처분이익	318	0	318
① 당기손익인식증권처분이익	0	0	0
- 단기매매증권처분이익	0	0	0
- 당기손익인식지정증권처분이익	0	0	0
② 매도가능증권처분이익	318	0	318
③ 만기보유증권처분이익	0	0	0
④ 관계·종속기업투자주식 처분이익	0	0	0
⑤ 대출채권	0	0	0
⑥ 기 타	0	0	0
4. 당기손익인식금융상품평가이익	0	0	0
① 당기손익인식금융자산평가이익	0	0	0
- 단기매매증권평가이익	0	0	0
- 당기손익인식지정증권평가이익	0	0	0
- 기 타	0	0	0
② 당기손익인식금융부채평가이익	0	0	0
- 차입부채	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
5. 대손충당금 환입	0	0	0
6. 손상차손환입	0	0	0
① 유가증권손상차손환입	0	0	0
- 매도가능증권손상차손환입	0	0	0
- 만기보유증권손상차손환입	0	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0	0	0
② 비금융자산손상차손환입	0	0	0
- 부동산손상차손환입	0	0	0
- 무형자산손상차손환입	0	0	0
③ 파생상품손상차손환입	0	0	0
④ 기 타	0	0	0
7. 지분법평가이익	0	0	0
8. 파생상품거래이익	0	0	0
(매매목적파생상품거래이익)	0	0	0
(헤지목적파생상품거래이익)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
9. 파생상품평가이익	0	0	0
(매매목적파생상품평가이익)	0	0	0
(헤지목적파생상품평가이익)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
10. 외환차익	0	0	0
11. 외화환산이익	0	0	0
12. 부동산처분이익	0	0	0
(투자부동산 처분이익)	0	0	0

계정명	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	증감(액)
13. 임대료수익	0	0	0
14. 수수료수익	0	0	0
15. 재평가손실환입	0	0	0
16. 신탁보수	0	0	0
17. 금융부채상환이익	0	0	0
- 발행채권	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
18. 염가매수차익	0	0	0
19. 투자영업잡이익	0	0	0
IX. 투자영업비용	108,366	3,299	105,067
1. 이자비용	1,961	3,299	-1,338
① 당좌차월이자	0	0	0
② 차입금이자	0	0	0
- 콜머니이자	0	0	0
- RP매도이자	0	0	0
- 후순위차입금이자	0	0	0
- 기타	0	0	0
③ 발행채권이자	0	0	0
④ 신탁계정차이자	0	0	0
⑤ 요구불상환증권이자	0	0	0
⑥ 기타이자비용	1,961	3,299	-1,338
2. 금융자산처분손실	0	0	0
① 당기손익인식증권처분손실 (장외채권중개수수료)	0	0	0
- 단기매매증권처분손실	0	0	0
- 당기손익인식지정증권처분손실	0	0	0
② 매도가능증권처분손실 (장외채권중개수수료)	0	0	0
③ 만기보유증권처분손실 (장외채권중개수수료)	0	0	0
④ 관계·종속기업투자주식 처분손실	0	0	0
⑤ 대출채권	0	0	0
⑥ 기 타	0	0	0
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0	0	0
① 당기손익인식금융자산평가손실	0	0	0
- 단기매매증권평가손실	0	0	0
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	0	0
- 기 타	0	0	0
② 당기손익인식금융부채평가손실	0	0	0
- 차입부채	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
4. 손상차손	0	0	0
① 유가증권손상차손	0	0	0
- 매도가능증권손상차손	0	0	0
- 만기보유증권손상차손	0	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	0	0
② 비금융자산손상차손	0	0	0
- 부동산손상차손	0	0	0
- 무형자산손상차손	0	0	0
③ 파생상품손상차손	0	0	0
④ 기 타	0	0	0
5. 지분법평가손실	0	0	0
6. 파생상품거래손실	0	0	0
(매매목적파생상품거래손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품거래손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
7. 파생상품평가손실	0	0	0
(매매목적파생상품평가손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품평가손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0

계정명	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	증감(액)
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
8. 외환차손	0	0	0
9. 외화환산손실	0	0	0
10. 재산관리비	106,405	0	106,405
11. 부동산관리비	0	0	0
12. 부동산감가상각비	0	0	0
13. 부동산처분손실	0	0	0
(투자부동산 처분손실)	0	0	0
14. 재 평가 손 실	0	0	0
15. 금융부채상환손실	0	0	0
① 발행채권	0	0	0
② 요구불상환지분	0	0	0
③ 기 타	0	0	0
16. 투자영업잡손실	0	0	0
X. 투자영업이익	251,106	7,676	243,430
XI. 영업이익	-6,113,624	-8,471,055	2,357,431
XII. 영업외수익	0	0	0
1. 유형자산처분이익	0	0	0
2. 외환차익	0	0	0
3. 외화환산이익	0	0	0
4. 법인세환급액	0	0	0
5. 특별계정수입수수료	0	0	0
① 주주지분 이익	0	0	0
② 준비금비례사업비	0	0	0
③ 기타	0	0	0
6. 전기오류수정이익	0	0	0
7. 자산수증이익	0	0	0
8. 채무면제이익	0	0	0
9. 보험차익	0	0	0
10. 영업외잡이익	0	0	0
XIII. 영업외비용	28,485	0	28,485
1. 유형자산처분손실	0	0	0
2. 무형자산상각비	0	0	0
3. 외환차손	23,830	0	23,830
4. 외화환산손실	3,655	0	3,655
5. 법인세추납액	0	0	0
6. 기부금	1,000	0	1,000
7. 특별계정지급수수료	0	0	0
① 손실보전 금액	0	0	0
② 기타	0	0	0
8. 전기오류수정손실	0	0	0
9. 재해손실	0	0	0
10. 과징금·과태료·벌과금 등	0	0	0
11. 영업외잡손실	0	0	0
XIV 특별계정이익	0	0	0
1. 특별계정수익	0	0	0
2. 특별계정비용	0	0	0
XV. 법인세비용차감전순이익(또는 순손실)	-6,142,109	-8,471,055	2,328,946
XVI. 법인세비용	111,520	0	111,520
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)	-6,253,629	-8,471,055	2,217,427
(비상위험준비금 적립액)	0	0	0
(대손준비금 적립액)	0	0	0
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	-6,253,629	-8,471,055	2,217,427
(법인세차감후 중단사업손익)	0	0	0
XVIII. 기타포괄손익	-823,683	0	-823,683
1. 매도가능금융자산평가손익	-823,683	0	-823,683
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	0	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0	0
5. 특별계정기타포괄손익	0	0	0
6. 재평가잉여금	0	0	0
7. 기 타	0	0	0
XIX. 총포괄손익	-7,077,311	-8,471,055	1,393,744

3. 기타사항

- 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1) IFRS 9: 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS4를 개정·공표하였으며 이에 따라 한국회계기준원도 기업회계기준서 제 1117호 '보험계약'을 개정, 2017년 12월 20일자로 공표하였습니다. 동 기준서에서는 특정 조건을 충족하는 보험자의 경우 기준서에서 제공하는 한시적 면제 규정에 따라 2023년 1월 1일 전에 시작하는 회계연도에 기업회계기준서 제1109호 대신 기업회계기준서 제1039호 '금융상품: 인식과 측정'을 적용할 수 있도록 하였습니다. 당 지점은 종전에 기업회계기준서 제 1109호를 적용한 적이 없으며 2017년 12월 말 현재, 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채 금액의 85%에 해당하며 회사의 모든 수익은 보험계약에서 발생하고 별도의 비보험활동이 존재하지 않기 때문에 비보험활동이 유의적이지 않다고 판단, 기업회계기준서 제 1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제 1109호는 2023년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다. 이에 따라, 새로운 기준서를 도입하기 위해서 당사는 향후 재무영향분석을 진행할 예정입니다.

2) IFRS17: 2021년 3분기말 현재 그룹 본사에서 IFRS 17 구축 프로젝트를 진행 중이며 현재까지 회계 정책 및 시스템 디자인을 완료 하였고 2022년 3월말까지 시스템 개발 및 UAT 테스트를 완료할 예정입니다. 지점의 프로젝트 완료 일정도 본사의 프로젝트 일정과 동일할 것으로 추정하고 있으며 지점에서는 아시아 IFRS 17 프로젝트팀과 K-ICS 및 QIS 계량영향 평가를 함께 준비하며 프로젝트팀이 감독 당국의산출 기준을 이해하고 이를 시스템 개발에 반영할 수 있도록 협업하고 있습니다.